
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/D.01054 26/8/2025

202501410 2025 09.08 U31902 € 1.050,00 DET 202500862

202501368 09.08 U319022025 € 1.050,00 202501410 01054 26/08/2025DET

Donato Ramunno 26/08/2025

Gerardo Dapoto 26/08/2025

Art. 9 della Convenzione per l’utilizzo della graduatoria del Concorso ai sensi dell’art. 3, comma 61, della L. n. 350/2023
approvata dalla Regione Puglia per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato presso ARPA Basilicata di nn. 3 (tre) unità di
personale con Profilo professionale di Assistente Tecnico – Area degli Assistenti – Ruolo tecnico – Perito chimico – CCNL
Comparto Sanità 2019-2021.  Impegno e liquidazione a titolo di rimborso forfettario delle spese della procedura concorsuale.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

 la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1 avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata 

ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di 

gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 27.10.2023, n. 140 con la quale l’Agenzia ha adottato il Piano triennale di 

attività dell’ARPAB 2024-2026; 

 la deliberazione del 09.02.2024, n. 83 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano 

triennale di attività dell’ARPAB 2024-2026; 

 la deliberazione del 13.12.2023, n. 162 con la quale l’Agenzia ha adottato il Piano annuale di 

attività dell’ARPAB 2024; 



 

Pagina 3 di 7 

 la deliberazione del 31.01.2025 n. 11 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2025-2027; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 07.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e s.m.i. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. Ramunno Donato, 

deliberazione n. 89 del 14.07.2025; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

Considerato che con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilancio 

Pluriennale di Previsione 2025-2027, approvato con la Legge Regionale n. 30 del 10 giugno 2025 

(BUR n. 31 del 10.06.2025); 

 

Premesso che, con le DDG n. 92 del 24.07.2025 e DDG n. 96 del 30.07.2025, in attuazione del PIAO 

2025-2027 – Sottosezione 3.2.3. “Programmazione triennale dei fabbisogni di personale”, 

l’Agenzia ha disposto l’assunzione, in esecuzione della DDG n. 121/2024, a tempo pieno ed 

indeterminato dei dipendenti  De Vito Domenico, Giannini Alessandro e Campobasso Losacco 

Stefania, nel profilo professionale di Assistente Tecnico, Area degli Assistenti tecnici – Ruolo 

tecnico – CCNL Comparto Sanità, utilizzando ex art. 3, co 61, Legge n. 350/2003 la graduatoria del 

Concorso approvata dalla Regione Puglia  per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 5 

unità di categoria C nell’area professionale “Competitività e Sviluppo del Sistema (Policy 

Regionali)”, profilo professionale Assistente-Istruttore Tecnico di Policy, Ambito di ruolo 

AMBIENTE; 

 

 



 

Pagina 4 di 7 

Dato atto che De Vito Domenico, Giannini Alessandro e Campobasso Losacco Stefania hanno 

sottoscritto i contratti individuali di lavoro, con successiva  presa di servizio presso ARPA Basilicata 

rispettivamente il 01.08.2025 e il 04.08.2025; 

 

Richiamata la nota PrtG 14869/2025 – U – 06.08.2025, con la quale, per effetto dell’art. 4 della 

citata Convenzione, l’Agenzia ha comunicato l’avvenuta assunzione a tempo pieno e indeterminato 

dei dipendenti sopra indicati;  

 

Visto  l’art. 9 dell’Accordo tra la Regione Puglia e l’ARPA Basilicata per l’utilizzo della graduatoria di 

merito della Regione Puglia del Concorso Pubblico per Assistente-Istruttore Tecnico di Policy, 

Ambito di ruolo AMBIENTE, approvata con la determinazione n. 106/DIR/2023/01219, il quale  

prevede che l’Amministrazione  dovrà rimborsare alla Regione Puglia, a titolo di rimborso 

forfettario delle spese sostenute per l’espletamento della procedura concorsuale de qua, l’importo 

di € 350,00 per ciascun candidato assunto a tempo indeterminato; 

 

Premesso che  con la DDG n. 28 del 05.03.2025 si è proceduto a prenotare la spesa per l ’importo 

di € 1.050,00 per l’eventuale assunzione delle n. 3 unità mediante l’utilizzo della graduatoria sopra 

citata; 

 

Dato atto che, oltre all’immediata possibilità di disporre delle n. 3 unità da destinare con urgenza 

all’Ufficio Suolo, Rifiuti e Siti contaminati,  la spesa a titolo di rimborso da liquidare alla Regione 

Puglia pari  ad € 1.050,00 è inferiore in ogni caso a quella che l’Agenzia avrebbe sostenuto con una 

nuova  procedura concorsuale;     

 

Ritenuto di: 

- dover impegnare e liquidare la somma di € 1.050,00 a valere sul capitolo U 31902 “Spesa per 

selezioni e concorsi”;  

- demandare  all’Ufficio Finanze e Bilancio la liquidazione e successivo pagamento dell’importo pari 

a € 1.050,00 a favore della Regione Puglia; 

 

Tenuto conto che la determina direttoriale de qua rientra tra gli atti di ordinaria amministrazione e 

dunque adottabile dal Direttore Generale dell’Agenzia in regime di prorogatio ai sensi e per gli 



 

Pagina 5 di 7 

effetti dell’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 

1994; 

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

 

Dato atto che i dati vengono trattati nel rispetto del Regolamento della privacy; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DETERMINA 

1- di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

 

2- di impegnare e liquidare la somma di € 1.050,00 a valere sul capitolo U 31902 “Spesa per 

selezioni e concorsi” a favore della Regione Puglia;  

 
3- demandare  all’Ufficio Finanze e Bilancio il successivo  pagamento dell’importo pari a € 

1050,00 a favore della Regione Puglia; 

 
4- di dare atto che la presente determina acquisisce esecutività successivamente 

all’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
5- di trasmettere la seguente Determina: 

 
a) alla Regione Puglia – Dipartimento Personale e Organizzazione – Sezione Personale – 

Servizio Reclutamento e Contrattazione all’indirizzo pec. 

serviziopersonale.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it; 

b) al RPCT per i rispettivi adempimenti di competenza; 

c) all’Ufficio Finanze e Bilancio per gli adempimenti di competenza; 

 
6- di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo della Regione 

Basilicata; 



 

Pagina 6 di 7 

7- di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

Antonio Matturro Donato Ramunno



  

Pagina 7 di 7 
 

Art. 9 della Convenzione per l’utilizzo della graduatoria del Concorso ai sensi dell’art. 3, comma 61, della L. n. 350/2023
approvata dalla Regione Puglia per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato presso ARPA Basilicata di nn. 3 (tre) unità di
personale con Profilo professionale di Assistente Tecnico – Area degli Assistenti – Ruolo tecnico – Perito chimico – CCNL
Comparto Sanità 2019-2021.  Impegno e liquidazione a titolo di rimborso forfettario delle spese della procedura concorsuale.

Donato Ramunno 26/08/2025


